Quinto in ipsa crucifixione. In hac quoque et summum probrum, et summum tormentum ut merito censeretur possit omnium suppliciorum maximum. Quod enim ad probrum attinet, nullum supplicium magis infame aut magis abominandum; nam et apud Judæos maledictus, id est, detestandus et execrabilis erat Deo omnis qui pendet in ligno, et apud Romanos non nisi infimæ sortis hominibus, id est, servis, iisque extremis sceleratis, erogari solet: unde et supplicium servile vocatum est. Tormento quoque et sensu doloris cætera superat: etsi enim pœna ignis videatur acrior, crucis tamen longe est diuturnior ut hac ratione etiam multis ignibus æquari possit. Hinc veteres hoc supplicium peculiariter vocarunt summum et supplicium supremum (quasi majus illo reperiri nequeat) et ignis supplicio prætulerunt. Dominus igitur noster, qui omnium probra et culpas in se transtulerat, ut copiosum exhiberet lytron, elegit supplicia et ad contumeliam probrosissima, et ad sensum doloris asperrima. Vestibus igitur in rupe Calvariæ publico suppliciorum loco coram infinita hominum multitudine rursus exuitur, nudus cruce imponitur, raptatur, extenditur, manus clavis validis vi malleorum transfiguntur, rumpuntur nervi, venæ arteriæ, et una cum carne in foramina crucis adiguntur; fit magna sanguinis effusio, et brachiorum violenta ex nervorum punctione convulsio. Hinc venitur ad pedes, attrahuntur injecto fune magna vi ad foramen paratum, fit corporis totius valida extensio, apparent costæ et ossa corporis divulsa, dissiliunt sectæ cutis et carnis vulnera, rursus sanguinis copia effunditur, tandem malleorum ictibus sa-

cri pedum tori clavis transverberantur crucique affiguntur abruptis una cum carne nervis, venis, et arteriis, quorum ibi præcipuus concursus. Denique in altum erigitur et solo non sine ingenti concussione depangitur, sicque tres horas colluctans extremis illis tormentis vivus persistit. Quis aestimet doloris, quem Dominus hic sustinuit, immensitatem: nam præterquam quod in manibus et pedibus maxime sensus, ob nervorum coitionem, vigeat, hæc non tam fuere incisa, quam plane disrupta et divulsa et simul atrocissime compressa et affixa. Multo autem major est dolor in diruptione et compressione quam in incisione. Deinde hic dolor pondere corporis assidue deorsum trahente, factus est sensim etiam auctior. Quo enim quis diutius pendet, etsi non perfossus clavisque affixus, sed solum ex brachio ligatus, hoc majores sentit dolores, adeo ut tandem fiant intolerabiles; ut ex tortura eorum constat, sic enim malefici torqueri solent, ut crimen vel socios fateantur. Quantus ergo dolor erit manibus pedibusque confixis, disruptis, affixis et appressis immitti ligno, præsertim in tam sano corpore, in tam nobili corporis temperamento; tantaque sensuum perfectione et vigore? Accedit vulnerum totius corporis concisi divisio, apertio et renovatio: accedunt spineæ coronæ ad crucem offensiones, quibus aculei impulsu latiores et profundiores fecere puncturas: denique totius corporis instar chordæ in arcum valida extensio, ita ut omnia ossa testimonio prophetæ, dinumerari potuerint, quæ extensio vel sola ad summum tormentum sufficit, ut equulei testantur. Hos omnes dolores simul sustinuit et quidem pro inimicis et iis ipsis qui illos irrogabant non ut ab illis aliquid commodi perciperet, sed ut debitum eorum, quod illi solvere non poterant, penderet, et chirographum, quo morti et inferno obstringebantur, deleret, ut ab exitio æterno, cui jam pridem addicti erant, eximeret, et vitam, salutem, ac gloriam sempiternam conciliaret. Quid ad tantam benignitatem, et ad tam inauditam et ineffabilem misericordiam addi potest, per quam non solum infinita mala a nobis depulsa, et infinita bona procurata, sed etiam tam miris tamque difficilibus modis cum tantæ divinitatis exinanitione, et ut ita dixerim, incommodo, cum tantis laboribus, doloribus, ac divinorum bonorum expensis, exhausto in id pretio immenso, vita nimirum et sanguine Filii Dei, idque pro ingratis et inimicis?